- 1 -

关于征集 2026年度重庆市自然科学基金
创新发展联合基金（市教委）项目指南

建议的通知

各有关单位：

为引导基础研究多元化投入，提升我市原始创新能力，

市科技局与市教委设立了市自然科学基金创新发展联合基

金（市教委）（以下简称联合基金）。根据《重庆市自然科学

基金项目管理办法》《重庆市自然科学基金创新发展联合基

金项目管理办法（试行）》《重庆市科研项目管理办法》等规

定和年度工作安排，现启动 2026年度联合基金项目指南建

议征集遴选工作，有关事项通知如下：

一、项目定位

联合基金旨在发挥重庆市自然科学基金的导向作用，加

强基础研究战略性、前瞻性、体系化布局，支持在渝高校集

聚市内外优势科研力量持续深入开展基础研究、应用基础研

究和前沿技术研究，培养科技创新人才，推动产学研协同创

新，提升我市高校创新能力，更好支撑引领科技创新和服务

我市经济社会高质量发展。

二、支持方式

以重点项目形式予以资助，面向重点平台、重点团队、

重点学科方向等，主要围绕高校已有较好基础的研究方向或

学科生长点开展前沿深入、系统性的创新性研究，推动若干

重要领域或科学前沿取得突破，促进区域创新体系建设。每

- 2 -

个项目资助强度为 30万元（依托高校和市级财政各 15万

元），统一纳入重庆市科研项目限项管理。

三、征集方式

联合基金项目指南建议围绕“416”科技创新布局，重

点聚焦未来制造、未来信息、未来材料、未来能源、未来空

间、未来健康、基础科学等领域，突出支持“AI+科研”以

及科研数据集建设与应用方向，采取限项推荐的方式：

（一）重点平台类

主要针对高校牵头建设的全国重点实验室、重庆实验室、

高校前沿技术交叉研究院、教育部重点实验室、重庆市重点

实验室、川渝共建重点实验室、国家和市级野外科学观测研

究站等科技创新平台基地科研人员，其中，每个全国重点实

验室、重庆实验室、高校前沿技术交叉研究院、国家野外科

学观测研究站限报 2 条，每个教育部重点实验室、川渝共建

重点实验室、重庆市重点实验室、重庆市野外科学观测研究

站限报 1 条。

（二）重点学科、团队类

各高校科研管理部门根据本校优势学科团队、科研发展

规划报送指南建议，每个本科院校报 5条（其中，市级一流

学科建设高校可依托市级一流学科额外报 2－3 条）；每个

高职高专院校报 1条。参与我市“教育强市区县行”的高校

可额外增加报送 1条指南建议；重庆三峡学院、重庆城市管

理职业学院、重庆工程职业技术学院因升建大学，可额外增

加报送 1条；重庆人工智能学院报 6条；每位重庆市高校科

- 3 -

技委委员可推荐报送 1条指南建议，须将签名的推荐函扫描

后作为附件上传。

四、有关要求

（一）指南研究方向有关要求

1.科学性。科学问题凝练应体现基础研究特点，避免偏

技术应用，避免出现“开发”等词汇（3-5句话，字数 150
字内）。

2.规范性。表述应使用规范的专业术语，简明扼要、高

度凝练，避免出现语句不通顺、字词重复、丢字以及错别字

等问题。

3.安全性。应严格执行国家有关法律法规和伦理准则，

防范科研伦理和科技安全风险（如生物安全、信息安全等）。

4.避免重复。指南研究方向应具有创新性，避免陈旧研

究或重复提交，特别是避免与国家自然科学基金、重庆市自

然科学基金、市教委科学技术研究计划项目等其他已资助项

目重复。若研究方向已获国家和我市科研项目资助，请阐述

关联性或差异性。

（二）指南建议人条件

1.具有高级专业技术职务（职称）；

2.在本领域具有较高活跃度和学术影响力，牵头承担过

重庆市自然科学基金面上项目、国家自然科学基金青年科学

基金（C类）等省部级及以上项目；

3.符合重庆市科技计划项目申报限项要求。

（三）注意事项

- 4 -

1.单位和个人信息注册。项目指南依托单位、项目指南

建议人应当事先在“渝快办”中完成注册，且达到社会信用

等级和科研信用等级的相关要求。

2.依托单位要求。依托单位应当是属于重庆市行政区域

内设立、登记、注册并具有独立法人资格的高校。

3.请各高校组织填报联合基金指南建议表（模版详见附

件 1），并做好筛选论证工作。

4.各指南建议推荐单位要做好查重工作，注意与国家和

市级项目的协同衔接，避免重复申报和重复资助。

5.进一步加强青年科技人才培养和使用，各高校报送的

项目指南建议人 45岁及以下青年科技人才占比原则上不低

于 2/3。
6.实行“无纸化”申报。指南建议通过“智汇攻关”系

统在线确认提交申报材料，无需报送纸质材料，具体操作流

程详见附件 2、3。

五、时间安排

网上系统申报时间：2025年 12月 19日（星期五）

15:00－2026年 1月 12日（星期一）17：00。为避免截

止日因集中申报造成网络拥堵，请项目指南建议人和依托单

位妥善安排提交时间，确保项目顺利提交。

六、咨询电话

（一）申报咨询

市科技局基础研究处：023-67515875；传真：

023-67513680

- 5 -

市教委：023-63633551
（二）系统技术咨询

“渝快办”账号注册咨询：023-87912832
系统技术支持：023-67035473、023-67605796
（三）监督与投诉

市科技局监督评估与科研诚信处：023-67265505
市科技局机关纪委：023-67600056

附件：1.2026年度重庆市自然科学基金创新发展联合

基金指南建议表（模版）

2.重庆市项目指南征集网上申报操作流程图解

（个人）

3.重庆市项目指南征集网上申报操作流程图解

（单位）

重庆市科学技术局

2025年 12月 19日